
Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 
24/07/2017- DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINI STRUTTURALI E PROVE- CUP: [E41H17000600003] CIG: 

ZC521A0A5D Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 9 DEL REG. SETTORE 

N. 21 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 19/01/2018 

OGGETTO: 
Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a 

valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 

24/07/2017- DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO 

INDAGINI STRUTTURALI E PROVE- 

CUP: [E41H17000600003] CIG: ZC521A0A5D  

 

L’anno duemiladiciotto del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

 la Regione Calabria ha pubblicato la “manifestazione di interesse per la concessione di 
contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di 
demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico” (OCDPC 344 del 09.05.2016 - 
art. 2 comma 1 punto b); 

 CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha determinato di procedere all’ 
adeguamento sismico  dell’edificio che ospita la Sede Municipale, anche sede comunale di 
protezione civile; 

 CONSIDERATO che l’edificio oggetto di richiesta di finanziamento risulta già censito nelle 
schede base del Piano di Protezione Civile Comunale  approvate con Deliberazione  di Giunta 
Comunale; 

 CONSIDERATO che allo scopo l’Amministrazione Comunale ha disposto per il tramite del 
Responsabile del Settore Urbanistica dell’ Ente, Ing. Francesco Baratta, la Progettazione 
Definitiva dell’ Intervento: ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE”; 

 Che con atto deliberativo Giuntale n. 14 del 20/02/2017 esecutivo, l’Ente ha provveduto all’ 
approvazione della progettazione definitiva dell’ intervento: ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE 
MUNICIPALE”  redatta e sottoscritta dall’ ing. Francesco Baratta, ed il relativo Q.E. per 
l’importo complessivo di €. 741.132,21; 

 Che l’intervento in oggetto è stato inserito nello schema  programma  Triennale dell Opere 

Pubbliche del comune di Marano Principato per l’anno 2018-2020  approvato con atto 

Deliberativo della Giunta municipale n. 62  del 10/07/2017, esecutivo; 

 Che detta progettazione è stata trasmessa a corredo dell’ istanza di partecipazione alla 

manifestazione di interesse, pubblicata dalla Regione Calabria sopra Richiamata; 

 Che,con nota n. 270923 del 29/08/2017, la Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture-

Lavori Pubblici-Mobilità Settore 5 Lavori pubblici ha comunicato l’ammissione al finanziamento 

per la realizzazione dell’ intervento “ Adeguamento Sismico della Sede Municipale” per un 

importo complessivo di €. 738.480,00 a valere  sui fondi FSC 2014/2020  giusto DDG n. 8150 

del 24/07/2017; 

 Che con la nota medesima vengono stabiliti  tempi stringenti per l’approvazione della 

progettazione esecutiva corredata da tutti i nulla osta e pareri ivi compresa l’autorizzazione 

simica rilasciata dall’ex Ufficio del Genio Civile della Regione Calabria;  

 Che con decreto sindacale prot. n. 5489 del 13/09/2017 si è provveduto alla nomina del Rup; 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 
24/07/2017- DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINI STRUTTURALI E PROVE- CUP: [E41H17000600003] CIG: 

ZC521A0A5D Pagina 2 di 5 

 Che con determinazione n. 504/145 del 13/12/2017 a seguito di svolgimento della procedura 

negoziata, si è provveduto all’affidamento del Servizio di Progettazione Esecutiva, Direzione 

Lavori e Sicurezza nelle varie fasi, all’ ing. Sergio pagano Via Morroni n. 52-Marano 

Marchesato; 

 Che il medesimo professionista con pec  acclarata al prot. n. 8323 del 20/12/2017  ha 

evidenziato la necessità di integrazione delle  indagini strutturali sull’ edificio oggetto di 

intervento in aggiunta a quanto gia effettuato in sede di progettazione definitiva,  trasmettendo 

allo scopo  specifico piano e tipologia di indagini propedeutiche alla progettazione esecutiva; 

 Che la progettazione esecutiva deve essere supportata da ulteriori indagini strutturali, ad 

integrazione di quanto già effettuato in sede di progettazione definitiva, e che  dovranno essere 

allegate a corredo della progettazione medesima; 

 Che con determinazione n. 523/151 del 22/12/2017 è stata indetta contestualmente,  procedura 

per l’affidamento dell’incarico delle indagini strutturali e  studio geologico ai sensi dell’ art. 32 

del D.L.GS. n. 50/2016 e s.m.i di cui al D.Lgs. n. 56/2017 ed art. 192 del D.lgs 267/2000; 

 Che conseguentemente ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.lg. n. 50/2016 e s.m.i di cui 

al D.Lgs. n. 56/2017 è stata effettuata mediante procedura attraverso il MEPA (Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione) con il medesimo operatore economico  già incaricato 

dell’esecuzione delle indagini strutturali propedeutiche alla stesura della progettazione 

definitiva, Vincenzo Sannuto, con sede in Castrolibero Via De Gasperi n. 8, CF  e PI  

03342880782 negoziazione per l’affidamento dell’incarico dell’esecuzione delle indagini 

strutturali di cui allo specifico piano predisposto dall’ Ing. Sergio Pagano, affidatario della 

Progettazione Esecutiva dell’ intervento di adeguamento sismico della sede municipale; 

 Che a seguito di negoziazione intervenuta attraverso la Piattaforma (MEPA)  in data 

10/01/2018  il suddetto operatore economico ha  trasmesso per la trattativa n.  375956  per 

l’affidamento dell’ esecuzione delle  indagini strutturali integrative, previste nello specifico piano 

redatto dal Progettista da porre a  corredo e supporto della progettazione esecutiva, dell’ 

Intervento di Adeguamento Sismico della Sede Municipale, la propria offerta  per l’importo netto 

di €. 7.182,00 rispetto all’ importo stimato di €. 7.600,00 posto a base di negoziazione oltre IVA 

come per Legge;  

DATO ATTO: 

Che al fine della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di negoziazione nei confronti 

della Ditta-Vincenzo Sannuto, con sede in Castrolibero Via De Gasperi n. 8, CF  e PI  

03342880782  destinataria della procedura di negoziazione diretta dell’ incarico, sono state 

acquisite a seguito di specifiche richieste ai competenti uffici, le seguenti documentazioni 

1) Certificazione di regolarità Contributiva  DURC  rilasciato attraverso la procedura  DURC Online 

Inail acclratao al prot. n. 257 del 10/01/2017, nei confronti del suddetta ditta; 

2)Certificazioni del Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti, di Cosenza, rilasciate in data 

11/01/2018  nei confronti dei medesimi professionisti, acclarate al prot. n.397 del 15/01/2018; 

3)Certificazione di Regolarità Fiscale rilasciata dall’ agenzia delle entrate di Cosenza ed acclarata 

al prot. n. 616 del 19/01/2018; 

4) Documento di verifica autocertificazione (Visura Camerale in data 11/01/2018 rilasciato dalla  

Camera di Commercio di Cosenza attraverso procedura online, da cui non risultano a carico della 

ditta procedure concorsuali in corso o pregresse. 

Considerato che dalle suddette certificazioni come sopra richiamate a carico della suddetta ditta  , 

risulta confermato il possesso dei requisiti dichiarati e non sussistono motivi  di esclusione di cui 

all’ art. 80 del D.lgs.50/2016 e succ. Decreto correttivo 56/2017; 

RITENUTO: 

Confermare quale aggiudicataria dell’affidamento delle esecuzione delle indagini strutturali   

integrative, previste nello specifico piano redatto dal Progettista da porre a  corredo e supporto 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 
24/07/2017- DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINI STRUTTURALI E PROVE- CUP: [E41H17000600003] CIG: 

ZC521A0A5D Pagina 3 di 5 

della progettazione esecutiva, dell’ Intervento di Adeguamento Sismico della Sede Municipale, per 

l’importo netto di aggiudicazione di €. 7.182,00 oltre IVA come per Legge, la ditta Vincenzo 

Sannuto, con sede in Castrolibero Via De Gasperi n. 8, CF  e PI  03342880782; 

DI DARE ATTO: 

1) Che l’ammontare netto del servizio oggetto di affidamento per effetto del ribasso praticato  in 

sede di offerta pari viene determinato nell’  importo di €.7.182,00 al netto dell’ IVA al 22%; 

2) Che  stante il termine stringente stabilito al 26/02/2018 per l’approvazione della progettazione 

esecutiva munita di ogni necessario parere giusto  quanto comunicato dalla Regione Calabria con 

pec. in data 26/10/2017, la ditta affidataria  dovra’ provvedere all’esecuzione delle indagini 

strutturali specifiche previste in tipologia e  numero nel piano delle indagini redatto dal Progettista 

ing. Pagano Sergio con ogni urgenza al fine di mettere disposizione del progettista stesso ogni 

documentazione tecnica necessaria a supporto e corredo  della stessa in tempo utile e comunque 

improrogabilmente entro il 06/02/2018, onde consentire il rispetto dei termini indicati; 

3) Che la spesa complessiva per l’espletamento del servizio oggetto del presente atto troverà  

copertura finanziaria all’interno del quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento, che  

dovrà essere  rimodulato in sede di approvazione della progettazione Esecutiva, con le risultanze 

conseguenti al presente affidamento; 

4)  Che per la sottoscrizione del documento regolante l’incarico nelle forme di cui all’ art. 32 

comma 14 e per importi inferiori ad €. 40.000, del D.Lgs. 50/2016 e successivo D.lgs.56/2016 ad 

ogni valore contrattuale non si applica il termine dilatorio, giusto quanto disposto dal comma 10 lett 

b) del medesimo articolo; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Vista la linea  Guida n. 4  approvata dal Consiglio dell’ Autorità con propria deliberazione n. 1097 

del 26/10/2016 e successive modifiche apportate; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 5489 del 13/09/2017; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1159 del 22.02.2017; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e succ.. modifiche di cui al D.lvo 56/2017; 

Visto il TU 267/2000 e ss.mm; 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 Lett. b) del D.Lgs 50/2016 e successivo correttivo di 

cui al D.Lgs.56/2017, ed in uniformità alle Linee Guida dell’ ANAC approvate con Delibera n. 1097 

del 26/10/2016 e succ. agg., l’incarico per l’esecuzione delle indagini strutturali di cui allo specifico 

piano predisposto dall’ Ing. Sergio Pagano, affidatario della Progettazione Esecutiva dell’ 

intervento di Adeguamento Sismico della sede Municipale,necessarie e di supporto ed a corredo 

della progettazione esecutiva, alla ditta: Vincenzo Sannuto, con sede in Castrolibero Via De 

Gasperi n. 8, CF  e PI  03342880782 gà affidataria dell’ incarico delle indagini preliminari 

necessarie alla stesura della progettazione definitiva;  

DI DARE ATTO: 

1) Che l’ammontare netto del servizio oggetto di affidamento per effetto del ribasso praticato  

in sede di offerta viene Determinato nell’  importo di €.7.182,00, al netto dell’IVA  al 22%; 

2) Che  stante il termine stringente stabilito al 26/02/2018 per l’approvazione della 

progettazione esecutiva munita di ogni necessario parere giusto quanto comunicato dalla Regione 

Calabria con pec. in data 26/10/2017, la ditta affidataria  del servizio dovra’ provvedere 

all’esecuzione delle indagini strutturali specifiche previste in tipologia e  numero nel piano delle 

indagini redatto dal Progettista ing. Pagano Sergio con ogni urgenza al fine di mettere disposizione 

del progettista stesso ogni documentazione tecnica necessaria a supporto e corredo  della stessa 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 
24/07/2017- DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINI STRUTTURALI E PROVE- CUP: [E41H17000600003] CIG: 

ZC521A0A5D Pagina 4 di 5 

in tempo utile e comunque improrogabilmente entro il 06/02/2018, onde consentire il rispetto dei 

termini indicati; 

Che in caso di ritardo si procederà all’applicazione di penale pari ad € 76,00 per ogni giorno di 

ritardo fatto salvo ed impregiudicato ogni ulteriore procedimento di risarcimento del danno 

provocato all’ ente. 

 3)    Che la spesa per l’espletamento del servizio di cui al presente atto troverà copertura 

finanziaria nel Quadro Economico del Progetto Esecutivo che dovrà essere rimodulato a seguito 

delle risultanze del presente affidamento e sull’ apposito Capitolo di Bilancio di previsione 

2018/2020 in corso di elaborazione; 

4)    Che per la sottoscrizione del documento regolante l’incarico nelle forme di cui all’ art. 32 

comma 14 e per importi inferiori ad €. 40.000, del D.Lgs. 50/2016 e successivo D.lgs.56/2015ad 

ogni valore contrattuale non si applica il termine dilatorio, giusto quanto disposto dal comma 10 lett 

b) del medesimo articolo;  

5)      L’ espletamento del presente incarico sarà regolato ad ogni valore contrattuale, dalla 

sottoscrizione della presente per accettazione o in alternativa, attraverso lettera commerciale 

giusto quanto prescritto dal comma 14 dell’ art. 32 per importi inferiori ad €. 40.000, del D.Lgs. 

50/2016 e successivo D.lgs.56/2016  o da apposito disciplinare sottoscritto;   

DI ATTESTARE: 

 La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Che ai sensi dell’art.6 della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento. 

 Che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. 

 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore. 

 Di Prendere Atto  che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui 

contratti pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: Codice CIG: ZC521A0A5D                     ; 

 Di dare comunicazione della presente ai capogruppo consiliari e Prefettura; 

 Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Luigi PATITUCCI  F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 

 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 
24/07/2017- DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINI STRUTTURALI E PROVE- CUP: [E41H17000600003] CIG: 

ZC521A0A5D Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2018 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

1 05 2 02 1323/2 

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 21.02.2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 22/02/2018 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 155 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 22/02/2018 al 09/03/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 22/02/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco EspositoF.to:  

 


